Γ'. Ἀπαριθμεῖται δὲ πάλιν τὰ τῶν Ἰουδαίων
 ἐγκλήματα, σκληροῦς καὶ ἀφιλοκίετμονας γεγονότας
 δεικνύων. Ἐσχημάτισται δὲ ὁ λόγος, οἶονεῖ πληττο-
 μένοις τε ἤδη, καὶ αἰκίζομένοις ἐπιφωνούντος Θεοῦ,
 καὶ τὸν τῆς ἀμαρτίας τῆσπον κατονειδίζοντος. Τὸ δὲ
 ἐπιθεῖν ἔστι τὸ ἐπιγελάσαι τε καὶ ἐφησθῆναι κά-
 μνουσιν ἀδελφοῖς, καὶ θυμηδίας ἀφορμὴν τὰς τῶν
 ἐτέρων ποιέσθαι συμφορὰς, καίτοι τῆς θείας λεγού-
 σης Γραφῆς, μὴ δεῖν ὄλωσ ἐπιμειδῶν τοῖς κάμνου-

A appellat falsos vates, et assentatores, impostores, et
 augures, et ex astris fabellas disseminantes, qui eo
 nugacitatis deveniunt, ut inde etiam futurorum
 notitiam capi posse stolidè arbitrentur. Quibus rebus
 idolorum cultibus impliciti magnopere perterrebantur.
 Hoc morbo præter alios etiam ipsi Idumæi affe-
 cti, cum inibi esset ut bellum circumquaque denun-
 tiaretur, exitum circumspiciebant illi quidem, con-
 gregantes autem harum rerum peritos, quo pacto
 bellum ipsi eventurum esset, referre jubebant. Illi,
 ut par erat, victoriam ipsis vaticinabantur. Sed
 deprehensi sunt mendaces, et arte ipsos fallente a
 vero aberrarunt, convictique sunt intelligentia ca-
 rere, plane falsum prolocuti miseri. Thæmanitas
 porro eosdemque Idumæos, quanquam olim audaces,
 imbelles, et meticulosos futuros declaravit, addens :
 359 « Pavebunt bellatores tui ex Thæman, ut
 auferatur homo de monte Esau, » hoc est, donec
 disperdantur Idumæi usque ad unum. Causam igitur
 illatæ calamitatis minime dubiam constituit in cæde,
 et impietate erga fratrem ejus. Ex quo enim consan-
 guinitate propinquum, hoc est, Jacob, sive posteros
 Jacob interfecisti, bello consumeris, et funditus
 peribis, ignominie et dedecoris plenus. Inevitabilem
 autem casum subituros et cladibus adeo horribilibus
 oppressum iri movuit his verbis : « Et aufereris in
 æternum. » Illud vero, « ex quo die, » submonet
 temporis quo, cum Babylonii Judæam subjugarent,
 eamque depopularentur, et Hierosolymam congrega-
 tos obsidione cingerent, ipsi fugientes insidiis exco-
 ptos occidebant, et alienigenis, quanquam progeniem
 Jacob in servitutem abducentibus, quasi subservie-
 bant. Comperiti sunt igitur fratrum ærumnis insultare,
 et immanitate Babylonii parum cedere.

VERS. 12-14. Et ne despicias diem fratris tui in
 die alienorum, neve læteris super filios Juda in die
 perditionis ipsorum. Et ne magna loquere in die
 angustie eorum, neque ingrediaris in portas popu-
 lorum in die laborum eorum. Et ne despicias et tu
 congregationem eorum in die perditionis eorum, ne-
 que apponeris ad fortitudinem eorum in die perdi-
 tionis eorum. Neque stabis in egressibus eorum, ut
 perdas, qui salvantur ex eis. Neque concludes fu-
 gientes ex eis in die tribulationis.

VI. Idumæorum sce.era iterato recenset, eosque
 sævos, et ab omni sensu misericordie remotos
 ostendit. Ita porro formata est oratio, quasi Deus jam
 ferientibus et indigna designantibus acclamet, et
 genus peccati exprobet. Illud ἐπιθεῖν positum est pro
 ἐπιγελάσαι, καὶ ἐφησθῆναι κάμνουσιν ἀδελφοῖς, « su-
 per fratribus afflictis ridere, et lætari, » et calami-
 tates aliorum voluptatis suæ materiam argumentum-
 que facere, cum Scriptura calamitosos irrideri serio

vetat ¹⁶. Verbis illis, « Et ne lateris super, » et quæ sequuntur, iterum Idumæorum crimina ponuntur, eorumque inhumanitas et immanitas, eaque erga fratres, declaratur. Ne enim, inquit, quemadmodum Assyrîi, tu quoque juxta portas **360** festines, neutiquam opem et auxilium ceu fratribus apportans, sed devastaturus illos potius. Ne per contemptum Synagogam, seu congregationem interire patiare: neque jam, antea graviter pressos malis, tu magis oneres. Ne fugientibus esto laqueus, exitus custodiens, et tendiculas instruens, ut ob vacuitatem amoris tui, nemo saluti consulere queat, etiamsi hostilem gladium evaserit. Ubique sermo propheticus Idumæorum inhumanitatem accusat, ut vicissim divinum judicium, jure talium scelerum reis ad pœnam vocatis, sanctum, et nulli reprehensioni asine appareat.

VERS. 15-17. *Quia juxta dies Domini super omnes gentes. Sicut fecisti, sic erit tibi. Retributio tua reddetur in caput tuum. Quia quemadmodum bibisti super montem sanctum meum, bibent omnes gentes vinum. Bibent, et descendant, et erunt sicut non existentes. In monte autem Sion erit salus, et erit sanctum.*

VII. Denuo tempus belli prædicit quo cum Idumæis consociatæ gentes finitimæ in valle Josaphat acerbæ dabunt pœnas. Ipsam vero diem vocat Domini: Deus quippe erat, qui Israelitis in eos sceleratos et injuriosos tradidit. Justo autem judicio supplicium luituros affirmat, cum dicit: « Sicut fecisti, sic erit tibi. » Natura enim ita comparatum est, ut par quisque recipiat, et æqualis omnino merces rependatur iis quæ ab unoquoque commissa fuerint. Illis verbis, « quemadmodum bibisti, » indicatur, ut pato, mos victorum, qui de victis insolenter gloriabantur, festos dies cum computationibus agebant, atque etiam voces lætas de parta victoria jactabant, et ut ebrii se gerebant. Sicut ergo irrisisti, inquit, et Israelitis insultasti bibens et choros ducens, et fratrum calamitates festæ celebritatis occasionem faciens, ita bibent et insultabunt tibi omnes gentes, « et descendant contra te, » hoc est, regionem tuam inrursabunt. Tu autem reputaberis in iis quæ non sunt. Sic enim peribis, ut deinceps ne exstitisse quidem unquam videaris. Montem Sion autem divinitus inspirata Scriptura Ecclesiam nominat. Vere enim excelsa et speculatrix est. Præterea sancta, siquidem domus et urbs Dei sanctissimi est.